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Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Pér aksionerét e Sicred sh.a,

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& konsoliduara té Sicred sh.a (“Grupi®), té cilat pérfshijné pasqyrén
e konsoliduar t& pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2020, pasqyrén e konsoliduar té fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e konsoliduar te ndryshimeve né kapital dhe
pasqyrén e konsoliduar té rrjedhés sé parasé pér vitin g€ mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér
pasqyrat e konsoliduara financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné pasqyrat financiare te konsoliduara bashkélidhur paragesin drejt, né t€ gjitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t€ konsoliduar te Bankés me datén 31 dhjetor 2020, dhe performancén e
konsoliduar financiare dhe flukset e konsoliduara te parasé pér vitin q& mbyllet né kété daté, né pérputhje
me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t€ detajuat né seksionin e
raportit ku jepen Pérgiegiésité e Audituesit pér Auditimin ¢ Pasqyrave Financiare Konsoliduara. Ne jemi t€é pavarur
nga Grupi né pérputhje me Kodin e Etikés t& Kontabilistéve Profesioniste té njohur nga Bordi
Ndérkombétar i Etikave Standarde pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin TESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér t&€ dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Pérgjegjésité e Drejtimit dbe 1¢ Personave ti Ngarkuar me Qeverisjen né lidbje me Pasqyrat Financiare t¢ Konsoliduara

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare té konsoliduara né
pérputhje me SNRF-t€, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré
t€ mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare t€ konsoliduara qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté
pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit.

NE pérgatitjen e pasqyrave financiare t€ konsoliduara, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing e
Grupit pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet qé
kané t€ béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérveg se né rastin kur
drejtimi synon ta likujdojé Grupin ose t€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale
pérveg sa mé sipér.

Ata g€ jané t€ ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit financiar té
Grupit.

Pérgjegiésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare i Konsoliduara

Objektivat tona jan€ qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare té
konsoliduara né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmeé
njé raport auditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por
nuk &shté njé garanci g€ njé auditim i kryer sipas SNA-ve do & identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston.

Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose t€ marra s€ bashku, pritet & né ményzé té arésyeshme té influencojné vendimet
ckonomike té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto pasqyra financiare té konsoliduara,

S1 pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
procesit t€ auditimit. Ne gjithashtu :

¢ identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalive materiale né pasqyrat financiare té konsoliduara
pér shkak t€ gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura auditimi t€ cilat u
pérgjigien kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca auditimi t& plota dhe t& mjaftueshme pér té
krijuar bazat e opinionit toné. Rreziku i moszbulimit té njé gabimi material gé vjen si rezultat i njé
mashtrimi, ésht€ mé 1 larté se ai q€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé
marréveshje t€ fshehta, falsifikime, mosveprime té qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t&
kontrolleve t& brendshme.

¢3

® marrim njé kuptueshméri t€ kontrollit t& brendshém né lidhje me auditimin, pér t& planifikuar
procedura t& pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve t€ brendshme t& Grupit.

* vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshméring e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.



¢ konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me
ngjarje ose kushte té cilat mund té sjellin dyshime né aftésin€ e Grupit pér t& vazhduar né vijimési.
Nése konkludojme qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet t€ térheqim vémendjen né raportin
toné t€ auditimit pér informacionet shpjeguese pétkatése né pasqyrat financiare ose, nése keto
informacione shpjeguese jané té pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
jané t€ bazuara né evidencat e auditimit té marra deri né ditén e raportit toné té audituesit.
Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e ardhshme mund té jené shkak qé Grupi t&€ ndalojé sé vazhduari né
vijimeési.
® vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare te
konsoliduara, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare te
konsoliduara paragesin transaksionet dhe ngjarjet bazé né ményré té atillé qé té arrijné njé prezantim
té drejté.
® marrim evidence t¢€ mjaftueshme t€ auditimit né lidhje me informacionin financiar té subjekteve ose
aktiviteteve té€ biznesit brenda Grupit pér t& shprehur njé opinion mbi pasqyrat financiare té
konsoliduara. Ne jemi pérgjegjés pér drejtimin, mbikéqyrjen dhe performancén e auditimit t&
Grupit. Ne jemi pérgjegjés vetém pér opinionin toné té auditimit.
Ne komunikojme me ata t€ cilét jané t€ ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh t& tjera, pér géllimin dhe
kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési té theksuar
né kontrollin e bréndshém t€ cilat ne i identifikojmé gjaté progesit t& auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirané, Shqipén
25 maj 2021




SiCRED sh.a.

PASQYRA E KONSOLIDUAR E POZICIONIT FINANCIAR

mé 31 dhjetor 2020

AKTIVET

Mijete monetare né arks dhe n& banké
Mjete monetare t& kushtézuara

Depozita me afat

Investime né letra me vlerg

Fond investimi ne Shoqeri financiare
Llogari t& arkétueshme nga sigurimi dhe risigurimi
Aktive t& risigurimit

Shpenzime t& marrjes né sigurim t& shtyra
Tatim fitim i parapaguar

Te ardhura nga tatim fitimi i shtyre
Aktive t€ tjera

Investime n& pjesémarrje

Aktivet e trup&zuara, neto

Aktive ne perdorim (Ambjente me qgira)
Aktivet e patrupézuara, neto

TOTALI I AKTIVEVE

DETYRIMET

Detyrime t& tjera

Detyrime per qira te aktiveve ne perdorim
Llogari t& pagueshme sigurimi dhe risigurimi
Detyrime ndaj institucioneve financiare
Tatim fitim i pagueshem

Tatim fitimi i shtyre

Detyrimet p&r humbjen dhe rregullimi i shpenzimeve pér
humbjen

Rezerva pér primin e pafituar

Rezerva té tjera

Totali i Detyrimeve

KAPITALX

Kapitali i paguar

Kapital i nénshkruar, i paguar por i parregjistruar
Rezerva ligjore

Rezerva sigurimi

Fitimi/Humbje t& mbartura

Fitimi/Humbja e vitit

Totali i kapitalit i kredituar te pronaret
Interesi jo-kontrollues

Totali kapitalit

TOTALII DETYRIMEVE DHE KAPITALI

31 dhjetor 2020

31 dhjetor 2019

Shénime né LEK né LEK
8 52,336,793 24,649,140
8 4,439,899 4,396,876
9 410,914,913 404,355,990
10 158,794,521 148,846,354
11 8,357,438 15,141,330
12 37,121,716 35,592,371
14 19,408,556 9,849,108
13 13,513,193 21,432,593

- 114,001
479,497 289,120
15 12,568,963 12,817,119
16 8,169,402 6,320,556
18 36,552,418 40,215,262
18,19 64,248,410 76,220,816
17 6,912,700 6,732,700
833,818,419 806,973,336
20 17,165,906 14,746,045
19 67,802,027 77,395,572
21 20,270,735 11,853,170
22 2,685,640 3,198,735
169,430 -
190,376 289,120
23 47,644,609 30,430,503
24 132,514,116 139,867,964
25 45,781,863 35,348,623
334,224,702 313,129,732
26 490,062,000 490,062,000
26 - -
26 - -
26 - -
3,781,604 (33,806,313)
5,750,113 37,587,917
499,593,717 493,843,604
499,593,717 493,843,604
833,818,419 806,973,336
Teuta Locaj
Drejtore Drejtorisé sé& Financés dhe
Kog:[.dblhtet

Vol Zoces Hom

héni Iet shoqeruese né qet 5 deri 43 Jjané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave té konsoliduara financiare.




SiCRED sh.a.

PASQYRA E KONSOLIDUAR E Tit ARDHURAVE GJITHPERFSHIRESE

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

T& ardhura nga primet e shkruara bruto
Prime t& shkruara bruto t& risiguruesit
Prime té& shkruara neto

Ndryshimi neto né rezervén e primeve t& pafituara
Ndryshimi neto n& rezerva té tjera

Ndryshimi neto n& rezervén e risiguruesit
Ndryshimi neto n& shpenzime t& shtyra

T& ardhura neto nga primi i sigurimit

T& ardhura financiare

Pérgindja e Fitimit/humbjes tek pjesémarrja pér periudhén
T& ardhura t& tjera operative

Totali i té ardhurave

Dégme t&€ ndodhura t& sigurimit
Kostot e marrjes né sigurim
Shpenzime personeli
Shpenzime administrative
Amortizimi

Totali i shpenzimeve

Fitimi para tatimit
Tatimi mbi fitimin
Fitimi i vitit, neto

T& ardhura t& tjera gjtihpérfshirése
Totali i fitimit gjtihpérfshirés t& vitit

(Humbja)/Fitimi alokuar tek:
Pronarét e Shoqérisé
Interesi jo-kontrollues

Totali i (humbjes)/fitimit gjithpérfshirés alokuar tek:
Pronarét e Shoqérisé
Interesi jo-kontrollues

Shénime

27
28

24
25
13
14

29
16
30

23
31
32
33
18,19

34

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mé
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
né LEK né LEK
251,658,909 259,724,961
(13,714,446) (15,295.313)
237,944,463 244,429,648
7,353,850 14,275,308
(10,433,240) 1,919,049
9,559,448 1,185,903
(7,919,400) 8,711,113
236,505,121 270,521,021
10,112,299 7,578,496
2,128,687 1,399,203
3,787,534 14,156,190
252,533,641 293,654,910
(69,923,926) (62,233,557)
(57,165,610) (64,972,029)
(60,458,288) (69,642,758)
(39,625,792) (39,645,297)
(18,573,224) (18,666.605)
(245,746.840) (255,160,246)
6,786,801 38,494,664
1,036,688 906,747
5,750,113 37,587,917
5,750,113 37,587,917
5,750,113 37,587,917
5,750,113 37,587,917
5,750,113 37,587,917
5,750,113 37,587,917

Shénimet shogéruese né faget 5 deri 43 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave té konsoliduara financiare.
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SiCRED sh.a.

PASQYRA E KONSOLIDUAR E FLUKSIT Ti PARASE
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

Viti mbyllur mé Viti mbyllur mg
31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Shénime né LEK n¢§ LEK
Fluksi i parasg nga aktivitetet operative
(Humbja)/Fitimi neto pér vitin 6,786,802 38,494,664
Rregullime pér:
Amortizimin 18 18,573,224 18,657,438
Humbje nga nxjerrja jasht& p&rdorimit e aktiveve t& qéndrueshme 18 780,180 707,385
Fitim nga shitja e aktiveve te trupezuara (72,209) -
Ndryshimi n& rezervén pér primet e pafituara 24 (7,353,850) (14,275,308)
Ndryshimi né rezervén e risigurimit 13 (9,559,448) (1,185,903)
Ndryshimi né€ rezerva té tjera 25 10,433,240 (1,919,049)
Ndryshimi n& humbje dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjeve 23 17,214,106 14,808,994
Zhvleresim pér borxhin e keq ' 12 235,952 3,171,079
Shpenzime interesi 29 3,715,117 3,965,774
Té ardhurat nga interesi 29 (14,046,024) (12,506,429)
Fluksi i parase perpara ndryshimeve ne aktive dhe detyrime 26,707,090 49,918,645
Humbje n& ndryshimin e vleres s& mbartur t& investimit né pjesémarrje 16 (1,848,846) (1,399,203)
Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative:
Ndryshimi né kostot e martjes né sigurim 13 7,919,400 (8,711,113)
Ndryshimi né& llogarité ¢ ark&tueshme & sigurimit dhe risigurimit 12 (1,529,345) 4,266,679
Ndryshimi né aktivet e tjera 15 236,183 655,081
Ndryshimi né mjetet monetare & kushtézuara 8 (43,023) (2,850,215)
Ndryshimi né llogari t¢ pagueshme t& sigurimit dhe risigurimit 21 8,417,565 2,535,652
Ndryshimi n& detyrime t& tjera 20 2,419,861 (4,747,881)
Ndryshimi ne llogarite tatimore (5,690) -
Ndryshimi n& llogarité me palet e lidhura 15 11,971 620,614
Ndryshimi n& llogarité e aktiveve ne perdorim 19 (9,593,544) (9,761,076)
Interes i paguar 29 (3,715,117) (3,965,768)
Tatim fitimi i paguar (852,001) -
Flukset monetare té gjeneruara nga operacionet 28,124,503 39,067,844
Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Blerja e aktiveve t& trupézuara 18 (4,262,238) (6,093,705)
Shitja e aktiveve te trupezuara 195,657
Blerja e aktiveve 1€ patrupézuara 17 (180,000) (400,000)
Investimi né pjesémarrjet
Interes i ark&tuar 29 14,046,024 12,506,429
Rritja n& depozita me afat 9 (6,558,923) (22,617,173)
Letra me vlere te blera 10 (10,000,000) (25,000,000)
Letra me vlere te maturuara 1,820,000 16,180,000
Ndryshimi tek interesi Letrat me Vlere (1,768,167) (832,431)
Investimi né letra me vleré 11 6,783,893 (15,141,432)
Flukset monetare t€ pérdorura pér aktivitetet investuese 76,246 (41,398.211)
Flukset monetare t&€ pérdorura né aktivitetet financuese
Pérdorimi i overdraftit (361,543) 25,841
Qiraja financiare 22 (151,553) 2,813,363
Flukset monetare t& pérdorura né aktivitetet financuese (513.096) 2,839.204
Rritje/(rénie) neto pér mjetet monetare dhe ekuivalente 27,687,653 (11,997,592)
Mjete monetare dhe ekuivalenté né fillim t€ vitit 8 24,649,140 36.646,732
Mjete monetare dhe ekuivalenté né fund t€ vitit 8 52,336,793 24,649,140

Shénimet shogéruese né faget 5 deri 43 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave té konsoliduara financiare.




SiCRED sh.a.
Shénime té pasqyrave t€ konsoliduara financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(t€ gjitha vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

1. TE PERGJITHSHME

SiCRED sh.a (“Shoggria™) u krijua mé& 7 tetor 2003 si njé Shogéri Sigurimi Jete me vendndodhje né Shqipéri. Shogéria
u ligensua nga Autoriteti Mbikqyrés i Sigurimeve (“Autoriteti”) dhe filloi aktivitetin e saj t& sigurimit mé& 1 tetor 2004.

Shoggria ka degé t& vendosura kryesisht né Tirang, Durrgs, Shkodér, Fier, Vloré&, Gjirokastér, Elbasan, dhe Korgé. Tregu
i Sigurimeve né Shqipéri, &shté i rregulluar me ligjin Nr 52/2014 daté 22.05.2014 “Pé&r veprimtaring e sigurimit dhe
risigurimit.”

Grupi Sicred Sh.a pérbéhet nga SiICRED Sh.a né cilésing e mémés, SiICRED Assistance Sh,p.k ku SiCRED Sh.a zotéron

100% t& quotave "CREDINS INVEST sh.a. - Shogéria administruese ¢ Fondeve t& Pensioneve dhe Sipermarrjeve t&
Investimeve Kolektive, ku Credins Bank zotéron 12% t& aksioneve. Informacion pér Grupin paragitet n& shénimin 7.

Pasqyrat Financiare t& konsoliduara pérfshijné Shogéring dhe Filialet e saj (s& bashku t& referuara si “Grupi”). M& 31
dhjetor 2020 Grupi kishte t& punésuar 54 punonjés dhe personel drejtues (2019: 56).

Adresa e zyrave gendrore t& bankés dhe vendit kryesor t& ushtrimit (& aktivitetit €shté: Rruga “Vaso Pasha,” Nr. 8, Tirang,
Shqipéri.

2, BAZAT E PERGATITJES

a) Baza e Pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare te konsoliduara jan& pérgatitur né bazé t& Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF), l&shuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit. Pasqyrat financiare te konsoliduara jang
pérgatitur né bazé t& Standarteve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF 10 dhe SNK 8).

b) Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur n& bazé t& parimit t& kostos historike, pervec fondeve t& investimit t& cilat mbahen me
vlerén ¢ drejie.

¢) Monedha funksionale dhe e prezantimit

Keéto pasqyra financiare jané t& prezantuara n& Lek, qg€ &sht& dhe monedha funksionale e Grupit. Pérveg rasteve ku
specifikohet ndryshe, informacioni financiar &shté i prezantuar né Lek.

d) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimit

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé& drejtuesit t& kryejné gjykime, vlerésime dhe supozime t& cilat ndikojn& né
aplikimin e politikave kontab&] dhe shumat e raportuara t& aktivéve, detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet aktuale mund té ndryshojné nga ato t& vlerésimeve. Vlerésimet dhe bazat e llogaritjes rishikohen né ményré
t€ vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabé&l njihen n& periudhén né t& cilén vlerésimet rishikohen dhe pér
periudhat e ardhshme t& cilat ndikohen nga rishikimi. N& veganti, informacioni rreth fushave mé kryesore pér llogaritjen

e gjykimeve t& pasigurta dhe kritike n& aplikimin e politikave kontabé&l q& kané efektin mé t& réndésishém n& shumat ¢
njohura n& pasqyrat financiare pérshkruhen n€ shénimet 23,24 dhe 25.

e) Bazat e konsolidimit

Pasqyrat financiare t& konsoliduara pérb&hen nga pasqyrat financiare t& Grupit dhe t& filialeve t& tij mé& 31 dhjetor 2020.
Kontrolli arrihet kur Grupi ekspozohet ose ka t& drejta mbi fitimet, e ndryshueshme si pasojé e pérfshirjes s€ tij me t&
investuarin dhe ka aftésin€ pér t€ ndikuar mbi ato kthime n&p&rmjet zotérimit q& ka mbi t& investuarin. N& ményré
specifike, Grupi kontrollon investmin nése dhe vetém nése Grupi pérmban t& gjitha karakteristikat né vijim:

e Fuqin€ mbi & investuarin (p.sh. t& drejta ekzistuese q& japin mund&sing pér t& drejtuar aktivitetet e kryesore t& t&
investuarit)

» Ekspozimi ose t& drejtat ndaj kthimeve t& ndryshueshme nga pérfshirja me t& investuarin.
o Afiésia pér t& pérdorur fuging mbi t& investuarin pér t& ndikuar n& shumén e kthimit nga investimi.

Zakonisht ekziston nj& supozim se shumica e t& drejtave t& votave rezulton né kontroll. Pér t& mb&shtetur k&t& supozim
dhe kur Grupi ka mé pak se shumica e t& drejtave t& votave ose t& drejtave t& ngjashme t& njé t& investuari, Grupi merr
né konsideratg t& gjitha faktet relevante dhe rrethanat n& vler8simin nése ka fuqi mbi t& investuarin, duke pérfshiré:

¢ Marréveshje kontraktuale me votémbajtésit € tjerd & t€ investuarit
o Té& drejta g€ rrjedhin nga marréveshje kontraktuale t& tjera

» T&drejtat e votds se Grupit dhe t& drejat potenciale t& votés.
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2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)

€) Bazat e konsolidimit (vazhdim)

Grupi rivleréson nése ai ka kontroll mbi t& investuarin, nése fakte ose rrethana tregojné se ka ndryshime n& nj& ose mé
shumé nga tre elementét e kontrollit. Konsolidimi i njé filiali fillon kur Grupi merr kontrollin mbi filialin dhe mbaron kur
Grupi humbet kontollin mbi t&. Aktivet, detyrimet, t& ardhurat dhe shpenzimet e njé filiali t& blerg ose t& shitur gjaté vitit
pérfshiben n& pasqyrat financiare t& konsoliduara nga data né t& cilén Grupi fiton kontrollin deri n& datén né t& cilén
Grupi nuk ka mé kontroll mbi filialin.

Fitimi apo humbja dhe ¢do element i pasqyrés s& t& ardhurave p&rmbledhése i atribuohen mbajtésve t& kapitalit t&€ mémés
s€ Grupit dhe interesave jo-kontrolluese, edhe pse kjo mund t& rezultoj& n& njé kontroll jo-zotérues me balancé defigite.
Kur &sht€ e nevojshme, b&hen rregullime t& pasqyrave financiare t& filialeve pér t& vendosur politikat e tyre kontab&l n&
t€ nj&jtén linj& me politikat kontab&l t& Grupit. TE gjitha aktivet dhe detyrimet e kompanive t& Grupit, kapitali, t& ardhurat,
shpenzimet dhe flukset e parasé t& lidhura me transaksionet mes pjestaréve t€ Grupit eliminohen plotésisht gjaté
konsolidimit.

Nj€ ndryshim n€ prongsing e interesit t& njé filiali, pa humbje kontrolli, regjistrohet si njé transaksion né kapital.

Nése Grupi humbet kontrollin mbi njé filial, ai ¢’rregjistron aktivet e lidhura (pérfshiré emrin e mir&), detyrimet, interesat
jo-kontrolluese dhe pérbérés t& tjeré t& kapitalit, ndérkoh& g& ¢do fitim apo humbje q& rezulton njihet ng fitim ose humbje.
Cdo investim i mbajtur njihet fillimisht me vlergén e drejt& dhe mé& pas si pjesé e aseteve neto t& t€ investuarit (pér
bashké&pungtorét ose sipérmarrjet € pérbashkéta).

) Parimi i vijimésis€

Pasqyrat financiare te Grupit pérgatiten n& p&rputhje me parimin e vjueshmérisg, i cili nénkupton se Grupi do t& vazhdojé
operacionet e saj né nj& periudh& kohe t& papgrcaktuar, né t& ardhmen e parashikuar.

Kapitali i mjaftueshmerise

Pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2020 shogéria m&émé ka rezultuar me kapital prej + 65,904,4731ek& (2019: + 59,251,386
leke), i cili pérbén dhe aftésing paguese, dhe aktive n& mbulim t& provigjoneve teknike me 125.56 % (2019: 124.77%)
mbi nivelin ¢ normave t& kérkuara nga ligji dhe aktet rregulluese t& Autoritetit t& Mbikqyrjes Financiare. Pér
informacionin shpjegues rreth ligjit dhe rregulloreve n& fuqi deri n& datén e raportimit pér llogaritjen e kétyre raporteve
referojuni skeduleve suplementare.

Impakti i Covid 19

N& 11 Mars 2020, Organizata Botérore e Shéndetit deklaroi gjendjen e COVID-19 si njé pandemi né nivel global. Duke
iu pérgjigjur kércnimit potencialisht serioz q&8 COVID - 19 paraget pér shéndetin publik, n& 12 Mars 2020 autoritetet
qeveritare t€ Shqipérisé kang ndérmarré masa pér kontrollimin e pérhapjes, duke p&rfshiré futjen e kufizimeve né l&vizjen
ndérkufitare t& njerézve, kufizimet e hyrjes pér vizitor&t e huaj né pritje t& zhvillimeve t& métejshme. N& veganti, shkollat,
universitetet, restorantet, kinematg, teatrot, muzet& dhe objektet sportive, shitésit me pakicé, duke pérjashtuar shitésit e
ushgimit, dyqanet ushqimore dhe farmacité ishin t& mbyllura. Disa biznese n& Shqipéri gjithashtu kang& udh&zuar
punonj&sit t& qéndrojné né shtépi dhe kané zvogéluar ose pezulluar pérkohésisht operacionet ¢ biznesit.

Bazuar ng informacionin e disponuesh&m publikisht, gjate vitit 2020, Drejtimi konsideroi nj& numér skenarésh né lidhje
me zhvillimin € mundshém t& shpérthimit dhe ndikimin e tij t& pritshém né njésiné ekonomike dhe mjedisin ekonomik
n& 1€ cilin ajo operon, pérfshiré masat qé pritet t& merren nga geveria.

Drejtimi gjaté vlerésimit t€ situatés mori parasysh faktet e konstatuara deri n& Prill 2020 & cilat faktikisht ndikuan edhe
né realizimin e vitit, si m& poshté :

- Shtyerja si dhe pasiguria e kryerjes s& tenderave t& subjekteve dhe institucioneve shtetérore pérsa i pérket klienteve
t& Jet€s AP né& Grup, ¢ cila ka rezultuar né njé ulje t& primeve t& shkruara me rreth 30 % t& késaj kategorie pér
periudh&n janar-dhjetor 2020 krahasuar me vitin 2019.

- Mbyllja e kufijve pér nj€ afat t& papércaktuar, i cili ka afektuar n& mos kryerjen e shitjeve t€ policave Shéndeti né
Udhétim ose Studenti Jashtg, e cila ka rezultuar né nj& ulje t& primeve t& shkruara me rreth §1% t& kesaj kategorie
pér periudhén janar-dhjetor 2020 krahasuar me vitin 2019.

- N& periudh&n janar-prill 2020 u vu re ulja e démeve t& paguara me rreth 19% krahasuar me t& nj&jten periudhg t&
vitit 2019, por ky raport ndryshoi gjat& vitit ku pagesa e démeve u rrit rreth 11% krahasuar me vitin 2019.
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2. BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)
f) Parimi i vijimésis¢ (vazhdim)
- Me vendimin Nr 06 daté& 24.06.2020 Asambleja ¢ Aksionaréve miratoi rezultatin e vitit 2019, ku pas mbulimit t&
humbjeve t€ mbartuara vendosi q& vlera prej 11,797,234 leké t& destinohej né shperndarje dividenti por
njékohesisht, pér shkak t& situatés s& pandemisé covid-19 me Vendimin e Bordit t& Autoritetit 18 Mbikqyrjes

Financiare Nr. 56 daté& 10.04.2020 shp&rndarja e fitimit né formén ¢ dividentéve &shtg pezulluar duke e mbajtur si
fitim t& pashpérndaré deri né njé vendim tjetér t& Bordit t& AMF.

- Pezullimi i investimeve pér vitin 2020 aférsisht pér 50% t& investimeve né planifikuara. Kéto investime lidhen
kryesisht me rikonstruksionin e ambjenteve n& Zyrat Qendrore dhe ngritjen e nj& aktiviteti t& ri (jo né sektorin e
sigurimit).

Drejtimi ndérmorri veprime q& synonin zbutjen e riskut financiar, t€ cilat p&rfshijng vecangrisht:

- Ng& uljen e shpenzimeve t& qiramartjes n& Zyrat Qendrore me 20% pér dy vite.
- Reduktimin e shpenzimeve t& parashikuara pér shperblime, trajnime si dhe shpenzime t& tjera t& pergjithshme.

- Reduktimin e kostove t€ stafit si dhe shtyrja e rekrutimeve t& punonjésve t& cilét ishin planifikuar gjatg késaj
periudhe.

Gjithashtu n€ periudhen janar- mars 2021 Drejtimi i Shogéris&€ m&mé vlerésoi efektivitetin e degéve t& saj si dhe duke
qené se njé pjese e volumit t& punés &shté pérqéndruar né gendér vendosi mbylljen e tre degéve Vlorg, Gjirokastér dhe
Elbasan duke riorganizuar mbulimin nga ana gjeografike t& tyre p&rkat&sisht nga Dega Fier dhe Dega Durrés

Drejtimi gjykon gg situata financiare e Grupit &sht€ e géndrueshme pasi ka likuditet t& mjaftueshém pér t& p&rmbushur
detyrimet e tjera tregtare, detyrimet ndaj personelit si dhe ato ndaj autoriteteve tatimore.

Si rrjedhojé, drejtimi parashikon g& Grupi do t& ket# burime t& mjaftueshme pér t& siguruar vijueshméring e biznesit pér
nj& periudhé t& paktén 12 muaj nga data e raportimit. Drejtimi arriti n& pérfundimin se térésia e rezultateve 1€ mundshme
& konsideruara pér t& arritur né két& gjykim nuk krijon paqartési materiale né lidhje me ngjarje ose kushte q& mund t&
hedhin dyshime t& m&dha né aftésing e Grupit pér t& vijuar aktivitetin.

3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME

Politikat kontabél t& paraqitura mé& poshté jang aplikuar n& ményré t€ vazhdueshme pér t& gjitha periudhat e paragitura
ng kéto pasqyra financiare dhe jang aplikuar n& ményr# t& vazhdueshme nga Grupi.

a) Ndryshim né politikat kontabél

Gjaté vitit 2020 Grupi nuk ka ndryshuar politikat kontabgl. Kérkesat e standardit t& ri t& kontabilitetit p&r SNRF 16 Qiraté&
hyn& n€ fugi n& 1 janar 2019. Ndryshimet shpjegohen mé& hollésisht n& shénimet n&€ pjesén e shenimeve shpjeguese
pérkatése, parimet q& p&rmbajné pasqyrat financiare nén ndryshimet né prezantimin e pasqyrave financiare dhe kalimin
¢ SNRF 16.

b) Kombinimi i biznesit dhe emri i miré

Kombinimet e biznesit kontabilizohen duke p&rdorur metodén e blerjes n& datén ¢ bletjes, Kostoja e blerjes matet si njé
pérberje e vlerés s& transferuar, ¢ cila matet me vlerén e drejté né datén e blerjes, dhe ¢do shumé t& ndonjé interesi jo-
kontrollues t& njésisé s& blerg. Pér ¢do kombinim biznesi, Grupi zgjedhé nése do t& masé interesin jo-kontrollues t& njésisé
s€ bler& me vleré t€ drejt€ ose me vlerén proporcionale 1€ aktiveve te identifikueshme neto. Kostot € lidhura me blerjen
regjistrohen si shpenzim i ndodhur dhe pérfshihen né shpenzimet administrative.

Kur Grupi blen njé biznes, ai vleréson aktivet dhe detyrimet financiare pér klasifikim t& pérshtatshém dhe paragitje n&
lidhje me termat kontraktualg, rrethanat ekonomike dhe kushtet p&rkatése ng datén e blerjes.

Cdo aktiv i mundsh&m pér tu transferuar nga blerési do t& njihet me vlerén e drejté né datén e blerjes.

Emri i mir€ matet fillimish me kosto (duke qén& shuma e mbledhur e tejkalimit t& konsideratés s& transferuar dhe shumés
s&€ njohur si interes jo-kontrollues) dhe ndonjé interes i méparshém i mbajtur mbi aktivet neto t& identifikueshme dhe
detyrimet e supozuara. Nése vlera e drejté e aktiveve neto & blera &shté mé e madhe se shuma e agreguar e konsideratés
s& transferuar, atéhere fitimi njihet né t& ardhura dhe shpenzime.

Pas njohjes fillestare, emri i miré matet me kosto minus ¢do humbje t& akumuluar nga zhvlerésimi.

Kur emri i mirg &sht€ alokuar né njé Njési Gjeneruese t& Parasé dhe pjesé e atij aktiviteti brenda njésisé &shté shitur, emri
i mir& lidhur me aktivitetin e shitur p&rfshihet n& vlerén e mbetur t& aktivitetit kur pércaktohet fitimi apo humbja nga
shitja. Emri i miré i shitur ng kéto rrethana matet bazuar ng vlerat relative t& aktivitetit t& shitur dhe pjesés s& Njesisé s&
Gjenerimit t& Parasé s& mbajtur.
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) Investimi né filiale dhe sip&rmarrjet e pérbashkita

Filialet jan& subjekte mbi t& cilat grupi ka influencé domethénése. Influencé domethénése &shté fuqia pér t& marré pjesé
n€ vendimet pér politikat financiare dhe operative & 1& investuarit, por nuk &shté& kontroll ose kontroll i pérbashkét i
ketyre politikave.

Nj& sipérmarrje e pérbashkét &shté nj& marréveshje e pérbashkét ku palét q& kang kontroll t& pérbashkét né marréveshje,
kan€ &€ drejta n€ aktivet neto t& marréveshjes. Kontroll i pérbashkét &sht€ njé ndarje kontraktuale e kontrollit t& nj&
marréveshjeje, e cila ekziston vetdm kur vendimet pér aktivitetet relevante kérkojné konsensus unanim (& paléve g&
ndajné kontrollin.

Vlerésimet € béra né pércaktimin e influencés domethé&nése ose kontrollit t& pérbashkét jané t& ngjashme me ato vlerésime
g€ jané t& nevojshme pér t& p&rcaktuar kontrollin ndaj filialeve.

Investimet ¢ Grupit n€ filiale dhe sipérmarrje t& pérbashkéta kontabilizohen duke pé&rdorur metodén e kapitalit. Sipas
metodgs s& kapitalit neto, investimi n& nj& filial apo n& nj& sip&rrmarje t& pérbashkét njihet fillimisht me kosto. Emri i
miré n& lidhje me njé pjesémartje ose sipérmarrje t& pérbashkét parfshihet né vlerén kontabél t& investimit. Amortizimi i
emrit t€ miré nuk lejohet. Vlera mbartése e investimit rregullohet pér t& njohur ndryshimet né pjesén e Grupit né aktivet
neto t& filiave apo sipérmarrjeve t& pérbashkéta duke filluar nga data e bletjes. Emri i Miré q& lidhet me filialet apo me
sipérmarrjet € pérbashketa &shté i pérfshiré né shumé&n mbartésve t& investimit dhe nuk testohet per zhvlerésim i vetém.
Cdo blerje shtes& e aksioneve né pjesémarrje, g€ mbetet nj& pjesémartje, llogaritet ngp&rmjet metodés se akumulimit t&
kostos, dmth. ¢mimi i blerjes i paguar pér interesin shtesé i shtohet vlerés kontabgl ekzistuese té pjesémartjes dhe interesi
ekzistues n& pjesémarrje nuk llogaritet pérséri.

Pasqyra ¢ fitimit dhe humbjes pérfagéson pjesén e fitimit ose humbjes s& Grupit nga aktivitetet e pjesémarrjes ose
sipérmarrjes s& pérbashkét. Cdo ndryshim né& Pasqyrén e t&€ ardhurave pérmbledhése t& t& investuarit prezantohet si pjesé
€ pasqyrés sé€ t& ardhurave pérmbledhése t& Grupit.

Pér m# tepér, n€se ka pasur ndonj& ndryshim i regjistruar direkt n& kapitalin e pjesémartjes ose t&€ sip&rmarrjes s&
pérbashkét, Grupi regjistron pjesén e tij t& ndryshimit n& pasqyrén e levizjeve t& kapitalit, kur &sht& e aplikueshme, Fitimet
ose humbjet e parealizuara, t¢ cilat rezultojng nga transaksionet mes Grupit dhe pjesémarrjes ose sipérmarrjes s&
pérbashkét eliminohen n& masén e interesit n& pjesémarrje ose sipérmartjen e pérbashkét. Pjesa agregate e Grupit né
fitimin dhe humbjen e nj& pjesmarrje apo sipérmarrje t& pérbashkét paraqitet né pasqyrén e fitim/humbjes jashté t&
ardhurave operative dhe pérfagéson fitimin ose humbjen pas tatimit dhe interesin jo-kontrollues né filialet pjesémarrjes
apo n& sip&rmartjet e pérbashkéta.

Pasqyrat financiare t& pjesémarrjes ose t& sipérmarrjes s&€ pérbashkét pérgatiten pér t& njéjtén periudhé raportimi si Grupi.
Kur &sht€ e nevojshme, béhen rregullime pér t& vendosur politikat kontabél n# t€ nj&jtén linj& me ato t& Grupit.

Pas aplikimit t& metodés s€ kapitalit, Grupi vendos n&se &shté e nevojshme t& njoh& nj& zhvlerésim t& investimit né
piesémarrje ose sipérmarrje t& pérbashkét. N& ¢do daté raportimi, Grupi pércakton nése ka ndonjé t& dhéné objektive pér
zhvler€simin ¢ investimit n& pjesémarrje ose sipérmarrje t& pérbashkét.

Nése njé ¢ dhéné e tillg ekziston, Grupi llogarit shumén e zhvler&simit t& pjesémarrjes ose sipérmartjes s& p&rbashkét si
ndryshimin midis shumés s& rikuperueshme dhe vlerés kontabél, dhe mé pas njeh humbjen si “Pjesa e fitimit n& njé&
pjesémarrje dhe né sipérmartje t& pérbashkét” né pasqyrén e fitimit dhe humbjes.

Me humbjen e influences zotéruese mbi nj& pjesémarrje ose sipérmarrje t& pérbashkét, Grupi mat dhe njeh ndonjé
investim t& mbajtur me vler&n e drejté. Cdo diferencé mes vlerés kontabél t& pjesémarrjes ose sipérmarrjes s& pérbashkét
pas humbjes s& influences zotéruese ose kontrollit s& pgrbashkét dhe vlers sé drejté t& investimit t& mbajtur dhe t& hyrjeve
nga shitja, njihet né fitim /humbje.
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3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)

d) Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé & huaj kémbehen né monedhén funksionale t& Grupit sipas kursit t& kémbimit n& datén e
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare t& regjistruara n& monedha t& huaja n& datén e raportimit, kémbehen n&
monedhé&n funksionale me kursin e kémbimit t& datés s& raportimit. Fitimi ose humbja q& vjen nga kémbimet valutore t&
aktiveve monetare, &shté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedhén funksionale né fillim té vitit, ¢ rregulluar p&r
interesin efektiv dhe pagesat gjaté vitit, dhe kostos s& amortizuar né monedhé t& huaj t& kémbyer me kursin e kémbimit
n& fund t& vitit.

Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& regjistruara né monedhé t& huaj q& maten me vlerén e drejté, rikémbehen ng
monedhén funksionale me kursin e kémbimit n& datén kur &sht& caktuar vlera e drejté. Z&rat jo-monetare t& regjistruara
né& monedhé t& huaj g€ maten me kosto historike, kémbehen me kursin e k&émbimit né datén kur kryhet transaksioni.

Kurset ¢ k&mbimit t& pérdorura mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019 jang kurset zyrtare t& Bankés s& Shqipérise (Lek ndaj
monedhave t& huaja) t& paraqitura si mé& poshtg.

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
USD 100.84 108.64
EUR 123.70 121.77

€) Klasifikimi i kontratave t& sigurimit dhe investimeve

Kontratat n&n t& cilat Grupi pranon t& marré njé& rrezik t& réndésish&ém nga njé& palé tjetér (polic&-mbajtési) duke réng
dakort t€ kompensojé policé-mbajtésin pér nj& ngjarje t&€ caktuar t& pasigurté (ngjarja siguruese) e cila ka efekte negative
pér polic&-mbajtésin, jan& klasifikuar si kontrata sigurimi. Rreziku i sigurimit &sht& nj& rrezik ndryshe nga rreziku
financiar. Rreziku financiar &sht& rreziku i ndryshimeve t& mundshme t& ardhshme né& nj& ose n& disa norma interesi
specifike, ¢gmimet e letrave me vleré, kursi i kémbimit, indekset ¢ ¢gmimeve ose t€ normave, normat ¢ kreditimit apo
indekset e kreditimit ose variabla t& tjer&, t&€ siguruar né rastin ¢ variablave jo-financiarg kur variabli nuk &shté specifik
pér nj& palé n& kontraté. Kontratat e sigurimit mund t& transferojng njé& pjesé t& rrezikut financiar.

f) Njohja dhe matja e kontratave
Primet
Primet pér sigurimin e jetés-afat shkuriér

Primet e shkruara bruto p&rfshijn& detyrimet p&r shumat gjaté vitit financiar n& p&rputhje me sigurimin direkt, pavarésisht
nése keto shuma mund t& lidhen pjesérisht ose plotésisht me periudhat e mévonshme kontabél. Primet paragiten bruto
nga komisionet ¢ pagueshme ndaj ndérmjetésve dhe paragiten neto nga taksat e pagueshme mbi to. Pjesa e fituar e
primeve njihet si e ardhur. Primet fitohen q& nga momenti i lidhjes me rrezikun pérgjaté gjithé perindhés s& mbuluar né
bazé t& modelit t& rrezikut t& marré pérsipér.

Primet e sigurimit 1é jetés — afatgjaté

Pér kontratat e sigurimit t& huamarr&sve t& Bankave t& nivelit t& dyt& né Shqipéri dhe g€ kan& nj& maturim mé t&€ madh
se njé& vit, pér mbulimin e huasé gjaté periudhés s& ripagimit, Grupi e njeh primin e tij vjetor t& shkruar kur 1&shon
kontratén e tij t& sigurimit. Pjesa e mbetur e kontratés afatgjaté t& sigurimit, e cila nuk njihet n& periudhén raportuese,
paraqitet si njé angazhim i ardhshém i Grupit.

Primet e risigurimit

Primet e risigurimit t& jasht&m njihen si nj& shpenzim n& pérputhje me modelin e shé&rbimit t& risigurimit. N&se njé politiké
e sigurimit anulohet, primi i mbetur pér t'u paguar ndryshohet né 18 ardhurat nga primi. L&vizja e detyrimeve t& sigurimit
njihet si e ardhur neto e pjesés s& risiguruesve, nése ka.

T¢ ardhurat nga investimet

T& ardhurat nga investimet paragiten bruto. Interesi pér depozitat me afat dhe letrat me vleré t& investimit grumbullohet
né bazé t& fitimeve t& akumuluara proporcionale.
Rezerva pér primin e pafituar

Primet e pafituara jang llogaritur né pérputhje me pagesat individuale t& rinovueshme t& biznesit. Ato paraqesin até pjesé
t& primeve t& shkruara bruto e cila lidhet me mbulimin e sigurimit nga polica e l&shuar nga Grupi, e cila zgjatet n&
periudhat e ardhshme mbi datén e raportimit.
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3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)

f) Njohja dhe matja e kontratave (vazhdim)

Shpenzimet e shtyra té marrjes né sigurim

Shpenzimet e shtyra t& marrjes né sigurim jané shumat e kostove t& blerjes t& cilat zbriten kur llogaritet rezerva pér primin
¢ pafituar. Ato jan& p&rcaktuar si pjesé e kostove t& bletjes, llogaritur si pérgindje e planit teknik t& sigurimit dhe lidhen
me periudha midis fundit t& periudhés raportuese dhe datés s& pérfundimit t& kontratés s& sigurimit. Kostot aktuale t&
blerjes njihen plotésisht si shpenzim né periudh&n aktuale.

Démet
Démet pér sigurimin e jetés

Démet e lindura p&rbéhen nga pagesat e béra gjaté vitit financiar s&€ bashku me ndryshimin n& provigjion pér démet ¢
ndodhura te ekspozuara gjaté vitit. Démet bruto t& paguara pérfshijé i€ gjithé shpenzimet e béra pér kéto déme, t€ cilat
llogariten duke pérdorur metodat e trekénd&shit. ¢

Provigjionet pér démet

Provigjionet pér démet jané shumat e t& gjitha d&émeve q& kan# lindur gjaté periudh&s financiare aktuale dhe t&
mépar&shme, t& cilat nuk jan& paguar né pérfundim t& vitit fiskal. Provigjioni pérfshin démet e ndodhura por t&
paraportuara, llogaritur si p&rgindje mbi démet e ndodhura por jo t& shlyera, duke u bazuar né treg dhe historing démeve
t€ periudhave t&€ méparshme t& grupit.

Biznesi afatgjaté (Rezerva té tjera)

Rezervat e biznesit afatgjaté lidhen me produktin e Jetés me Kursim dhe matet si shuma e plotg e fondit t& akumuluar ng
datén e raportimit.

Risigurimi

Grupi cedon risigurimin né& rrjedh&n normale t& biznesit me q&llim qé& t& zvogéloj& humbjen neto népérmjet diversifikimit
18 rrezikut. Marréveshjet e risigurimit nuk i heqin Grupit detyrimet ndaj policémbajtésve. Primet € ceduara dhe pérfitimet
¢ rimbursimit paraqgiten né& pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése dhe pasqyrén e pozicionit financiar me baza bruto.
Kontratat t& cilat k&rkojné& njé& transferim t& rrezikut t& sigurimit kontabilizohen si sigurim. Shumat ¢ rigjenervuara nga
kéto kontrata njihen n& t& njéjtin vit me démin pérkatés. Aktivet e risiguruara pérfshijng balanca detyrimi nga shoqétia
risiguruese pér detyrimet e primeve t& ceduara.

Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit Hogariten n€ ményré t& vazhdueshme me provigjionin e démeve ose me démet
e vendosura t& lidhura me policén e risiguruar. Shumat e rikuperueshme nén kontratat e risigurimit llogariten pér
zhvlerésim né ¢do dat&. Ké&to aktive zhvlerésohen nése ka t& dhéna objektive, si pasojé e njé ngjarje g& ka lindur pas
njohjes fillestare, pér t& cilat Grupi mund t& mos i rimarré t& gjitha shumat q& i detyrohen dhe ngjarja ka njé impakt t&
matsh&m n& ményré t& besueshme pér shumat t€ cilat Grupi do t& marr& nga risiguruesi.

Testi i mjaftueshmérisé sé rezervés

Ne& ¢do daté raportimi Grupi kryen teste pé t& siguruar mjaftueshméring e rezervave t&€ démeve. Testet e para q&€ kryhen
jang& Analiza e Raportit t&§ Démeve dhe Analiza ¢ Zhvillimit t& provigjionit t& démeve. Analiza e raportit t& démeve kryhet
¢do vit individualisht pér t& gjitha produktet kryesore t& biznesit nga Grupi. Llogaritja béhet vetém mbi démet, si dhe mbi
démet duke pérfshiré kostot e blerjes dhe ndonj& kosto tjetér t& jashtme si kostoja € mirémbajtjes. Pér t&€ kryer k&té analize,
Grupi merr parasysh parashikimet aktuale pér daljet e flukseve t& parave. Grupi nuk i skonton kéto flukse parash sepse
shumica e démeve priten t& shlyhen brenda vitit.

Gjithashtu, Grupi kryen edhe Analizén e Zhvillimit t& provigjionve t& démeve pér t& vlerésuar metodoligjing e saj t&
pércaktimit t& rezervave. Kjo analize kryhet n& ményré t& veganté, por dhe t& kombinuar p&r RBNS (t& raportuara, por
ende t& pambyllura) dhe IBNR (t&€ ndodhura por t& paraportuara). Nése analiza nxjerr né pah mospérputhje t& mé&dha,
Grupi kryen rregullime n& metodologjing e pérdorur. Nése identifikohet nj& mungesé ajo shénohet menjéheré né fitim
ose humbje duke krijuar njé provigjion pér rrezikun ¢ paskaduar nga humbjet q¢ dalin nga testi i mjaftueshmerisg s&
rezervés.
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2) T¢ ardhura nga investimet

Té& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat e investimeve njihen né pasqyrén p&rmbledhése t& t& ardhurave né bazé t&
metodés s& interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &sht& norma q& skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme monetare
gjaté jetés s€ aktivit ose detyrimit financiar (ose kur &sht& e pérshtatshme nj& periudhé mé e shkurtér) pér t’i barazuar me
vlerén kontabél t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset n& momentin fillestar t& njohjes s&
aktivit, ose detyrimit financiar dhe nuk ndryshohet n& periudhat € métejshme.

Llogaritja e normés s¢ interesit efektiv pérfshin t& gjitha komisionet e paguara ose t& marra, kostot e transaksionit,
zbritjeve apo primeve t& cilat jang pjesé integrale ¢ normés efektive t& interesit. Kostot e transaksionit jan& kosto shtesé
t€ lidhura n€ ményré direkte me blerjen, emetimin ose ¢’rregjistrimin e aktivit ose detyrimit financiar. T& ardhurat nga
investimet t& paraqgitura n& pasqyrén p&rmbledhése t& t& ardhurave ose humbjes pasqyrojné interesin ¢ aktiveve financiare
t& investuara t& Grupit.

h) Instrumentat financiaré
(i) Njohja
Grupi fillimisht njeh kredit& dhe depozitat n& datén kur lindin t€ drejtat dhe detyrimet pérkatése. T gjitha detyrimet dhe

aktivet e tjera financiare njihen né& datén e transaksionit sipas s& cilit Grupi béhet palg e detyrimeve kontraktore t&
instrumentit.

(i) Klasifikimi

Shiko politikat kontab&l 3(g) and (h).

(iii) C'regjistrimi

Grupi ¢’regjistron nj€ aktiv financiar nése I mbarojné t& drejtat kontraktuale mbi flukset e ardhshme t& parasé, ose
transferon t& drejtat p&r t& marrg flukset kontraktuale t& parasé nga aktivet financiare né transaksione né té cilat i gjithé
mreziku dhe pérfitimet nga aktivet financiare &sht¢ transferuar. Cdo interes nga aktivi financiar i transferuar qé &shté

krijuar ose mbajtur nga Grupi njihet si aktiv ose detyrim i veganté. Grupi ¢’regjistron njé& detyrim financiar kur detyrimet
kontraktuale shuhen, anullohen ose maturohen.

(iv) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund t& netohen dhe tepricat neto & paraqiten n& bilanc vetém kur Grupi ka t& drejta
ligjore pér t& netuar shumat dhe ka qéllim t& ark&tojé ose t& mbylli aktivin apo detyrimin neto n& t& nj&jtén kohé. Té
ardhurat dhe shpenzimet paragiten t& netuara kur lejohet nga standartet e kontabilitetit, ose pér fitime dhe humbje &
lindin nga transaksione me natyré t& nj&jté si n& aktivitetin tregtar t& Grupit.

(v) Matja me kosto té amortizuar

Kostoja e amortizuar e njé& aktivi financiar &sht& vlera me t€ cilén aktivi financiar ose detyrimi financiar &shté matur né
njohjen fillestare, duke zbritur késtet e paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ & rezulton nga p&rdorimi i
metodé&s s&€ interesit efektiv duke marré parasysh diferencat midis vlerés s&€ njohur né fillim dhe vlerés né maturim si dhe
humbjet nga rénia n& vlerg.

(vi) Matja me vieré té drejté

Pércaktimi i vlerés s€ drejté t& aktiveve dhe detyrimeve financiare &sht& bazuar né gmimet e publikuara t& tregut dhe
treguesve t€ instrumentave financiare ng tregjet aktive. Pér t& gjitha instrumentat financiare t& tjerg, vlera e drejt& &shté
pércaktuar duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vler&simit p&rfshijng teknika t& tilla si vlera reale neto, metoda e
aktualizimit t& flukseve, krahasimi me instrumenta t& tjeré t€ ngjashém pér t€ cilat gmimet p&rcaktohen né tregje aktive,
si dhe modele t& tjera vier&simi.
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3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)

h) Instrumentat financiaré (vazhdim)

(vii) Identifikimi dhe matja e rénies né vieré

NE datén e pérgatitjes s€ pasqyrave financiare Grupi vler&son nése ka t& dhéna objektive pér rénien né vleré t& aktiveve
financiare. Aktivet financiare pésojné rénie n& vleré kur t& dhéna objektive tregon se njé ngjarje me pasojé humbje ka
ndodhur pas vlerésimit t& méparshém t& aktivit, si dhe kjo ngjarje ndikon né flukset e mjeteve monetare t& vlerésueshme
n€ ményré & besueshme.

Grupi merr né konsideraté t& dhénat p&r rénien né vleré t& aktiveve financiare individualisht dhe n& grup. Té& gjitha aktivet
individualisht t& rendesishme vlerésohen pér rénie ng vleré né ményré specifike dhe individuale. T& gjitha aktivet q& nuk
konsiderohen individualisht t& réndésishme grupohen dhe vlerésohen pér cdo rénie ne vleré q& ka ndodhur po nuk &shte
identifikuar ende, TE gjitha aktivet q& nuk konsiderohen t& jeng individualisht t& réndésishém grupohen dhe vler&sohen
duke grupuar aktivet financiare me karakterisitika t& njéjta risku (t& mbajtura me kosto t& amortizuar) pér rénie né vleré.

Si e dhéné objektive pér rénic né vleré t& aktiveve né pasqyrat financiare mund t& pérmendet mosshlyerja né kohé apo
shkelja e termave nga njé debitor, ristrukturimi i njé kredie/paradhénie t& dhéné nga Grupi me terma t& cilat né kushte t&
tjera nuk do t& ishin konsideruar, tregues pér falimentimin e mundshém t& nj&é debitori ose t& dhéna t& tjera t&
observueshme lidhur me nj& grup aktivesh si ndryshimi né& pérkeqésim né statusin e ark&tueshmérisé s& njé debitori ose
kreditori, apo kushte ekonomike g& lidhen me pérkeqésimin e grupit.

i) Mjete monetare dhe ekuivalenté me to

Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijng balancat e gjéndjes né arké, mjetet monetare 1€ depozituara ng& banka
t€ nivelit t&€ dyt& dhe investime afatshkurtra me likuiditet t& lart& dhe me maturitet deri n& tre muaj ose mé pak q& nga
momenti i blerjes, t€ cilat nuk mbartin risqe t& larta p&r ndryshime n& vlerg. Pér qélime t& pasqyrés se konsoliduar t&
fluksit t& paras& s& Grupit, mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérb&hen nga para né dorg dhe depozita afatshkurtra
g€ jang, si¢ pérkufizohet mé larté, neto nga cdo shumé e kufizuar ¢ mjeteve monetare.

)] Depozitat me afat

Depozitat me afat paragiten n& pasqyrén e pozicionit financiar me shumén e principalit t& tyre dhe klasifikohen sipas
maturitetit fillestar mé t& madh se tre muaj. Depozitat me afat me maturitet kontraktual mé t& vogél se tre muaj
klasifikohen si ekuivalenté t& mjeteve monetare, ato me maturitet midis tre dhe dymbédhjeté muaj klasifikohen si
investime n& depozita me afat. Interesi llogaritet né bazé t€ metodés s& interesit efektiv, dhe interesi i ark&tueshém
pasqyrohet n€ depozitat me afat me bankat.

k) Letrat me vileré

Letrat me vleré jang investime borxhi t& cilat Grupi ka pér qéllim dhe aftési t’i mbajé deri né maturim dhe q& jané
klasifikuar si aktive t& mbajtura deri n& maturim. Investimet t& cilat kané pagesa fikse ose t& p&rcaktuara dhe t& cilat
synohen t& mbahen deri n& maturim si rrjedhim maten me kosto t& amortizuar, minus provigjionin pér rénien né vleré.

Kostoja e amortizimit llogaritet duke marré n& konsiderat& ndonjé& skontim ose prim né blerje. Primet dhe skontimet n&
investimet e projektuara si t& mbajtura deri n& maturim amortizohen sistematikisht gjaté maturitetit duke pérdorur
metodén e interesit efektiv dhe rregjistrohen si t& ardhura nga interesi.

)} Ndértesa dhe pajisje
@) Njohja dhe matja

Zé&rat e ndértesés dhe paisjeve (ose aktivet e géndrueshme t& trup&zuara) maten me kosto minus amortizimin e akumuluar
dhe humbjet nga zhvierésimi. Kostot pérfshijné shpenzime t& cilat lidhen direkt me koston e blerjes sé aktiveve. Kostoja
¢ aktiveve t€ ndértuara vet& pérfshin koston e materialeve dhe punén direkte, gdo kosto tjetér q& lidhet me v&nien e aktivit
n€ pung, dhe kostot e rregullimit t& véndit né t& cilin ato do t& vendosen. Blerja e programeve kompjuterike t& cilat jang
pjesé integrale e funksionimit t& pajisjes kapitalizohet si pjes& e pajisjes. Kur pjesé t€ njé zéri t&€ ndértesés ose paisjeve
kan€ jetégjatési t& ndryshme ato kontabilizohen si z&ra t& ndarg (pérbérésit kryesor) t€ ndértesés dhe paisjeve.

(i) Kostot e mévonshme

N& vler&n ¢ mbartur t& njé& njésie t& aktiveve t& géndrueshme t& trup&zuara Grupi njeh kostot e z&véndésimit t& njé pjese
t€ k&saj njésie kur ka ndodhur kjo kosto, n& qoft& se &hté e mundur g& pérfitimet e ardhshme ekonomike t& trup&zuara
tek njésia t’i shkojng& Grupit dhe kostoja e nj&sisé t& mund t& matet me besueshméri. T& gjitha kostot e tjera njihen né
pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve si nj& shpenzim n& momentin q& ndodh.
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3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)
)} Ndértesa dhe pajisje (vazhdim)
(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet n& fitim dhe humbje me metodén e vlerés s& mbetur mbi jetégjatésing e llogaritur t& aktiveve. Aktive
me qgera financiare amortizohen me vlerén mé t€ vogél t& afatit t& gerasé financiare dhe jetés s& pérdorimit. Veprat e artit
nuk amortizohen. Normat e vler&suara t& zhvlerésimit jané si mé& poshtg:

Ndértesa (Kioska) 5%
Mobilje dhe paisje zyrash 20%
Kompjutera 25%
Instalime dhe pajisje 20%
Mjete transporti 20%
Pérmir&sime n€ ambientet € marra me gira Sipas termave t&€ kontratés s€ qirasé

Aktivet mund t& rivler€sohen duke iu referuar t& dhénave t& vézhguara duke rregulluar shumén bruto kontabél t& aktivit
sipas vleré&s s€ tregut ose me pércaktimin e vler&s s& tregut t& vlerés kontabél dhe rregullimin ¢ vlerés kontabél bruto né
ményré proporcionale, né ményré q€ rezultojné q& vlera kontabgl t& jét& e barabarté me vlerén e tregut. Pérveg késaj,
amortizimi i akumuluar apo amortizimi &shté diferenca e shumave bruto me ato neto t& aktivit. Gjate periudhes aktuale
nuk ka rivlerésime t& kryera, keshtu nuk ka ndikim n& pasqyrat financiare t& kompanisg.

m) Aktivet jo-materiale

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Grupit shqyrtohet n& ¢do dat& bilanci pér t& p&rcaktuar nése ekziston ndonjé
tregues pér rénie n& vleré t& aktivit. N& qoft€ se ekziston ndonjé tregues i tillg, vlera kontabél zhvlerésohet. Nj& humbje
nga rénia n& vleré njihet kurdoheré& q& vlera e mbartur e nj& aktivi ose njésia e tij e gjenerimit t& parasé tejkalon shumén
e tij t& rikuperueshme.

Njési gjeneruese paras€ &shté njésia mé e vogél e identifikueshme e grupimit t& aktiveve q& gjeneron flukse monetare t&
pavarura nga aktive dhe grupe t& tjera. Humbja nga rénia né vler& njihet n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Vlera e rikuperueshme e nj& mjeti ose nj& njésie para-gjeneruese &shté vlera mé e larté midis vlerés s& pérdorimit dhe
vlerés reale pasi jang zbritur kostot e shitjes. N& pérafrimin e vlerés né pérdorim, flukset e pritshme pér t’u arkétuar
aktualizohen duke pé&rdorur nj& normé t& rregulluar pér efektin e taksés qé reflekton vierésime t&€ krahasueshme me tregun
& vlerés né€ kohg t& parasé si dhe risqeve qé€ lidhen me aktivin.

Humbjet nga rénia n& vleré t& njohura n& periudhat e méparshme vler&sohen n€ ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése
humbja &sht& zvogéluar apo nuk ekziston mé&. Nj& humbje nga rénia né vleré rimerret nése ka pasur njé ndryshim né
vier&simet e p&rdorura pér t& pércaktuar shumén e rikuperueshme. Humbja nga rénia né vleré rimerret vetém deri né até
masé sa vlera kontabgl e aktivit e cila nuk tejkalon vlerén kontab&l q& do t& pércaktohej duke i zbritur amortizimin, né
qofté se nuk do t& kishte géné humbje nga zhvlerésimi i njohur.

n) Llogarité e arkétueshme

Llogaritg ¢ ark&tueshme t& sigurimit dhe t& tjera llogari t& ark&ueshme paraqiten fillimisht me vlerén e drejt&, dhe m&
voné n& koston e amortizuar minus humbjet nga provigjionet. Llogarité e arkétueshme t& sigurimit vler&sohen pér
zhvler&sim né ¢do daté raportimi.

0) Kapitali aksioner

Kapitali aksioner njihet n& vler& nominale.

P Njohja e t&€ ardhurave

Politikat kontab&l pér njohjen e t& ardhurave nga kontratat € sigurimit jang paraqitur né notén 3.f.

q) Shpenzimet
Shpenzimet pér gératé operative

Pagesat pér geraté operative njihen né fitim ose humbje n& bazé lineare mbi termat e pagesave & gerasé. Qeraté e marra
njihen si pjesé integrale ¢ totalit t€ shpenzimeve pér geraté.
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SiCRED sh.a.
Shénime té pasqyrave té konsoliduara financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(té gjitha vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)
3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)

r) Shpenzimet e marrjes né sigurim

Shpenzimet e marrjes né sigurim pércaktohen si kosto q& rrjedhin nga blerja e kontratave t& reja t& sigurimit, duke
pérfshiré edhe kostot direkte, té tilla si komisionet e blerjes dhe kostot e krijimit t& dokumentit t& sigurimit dhe pjesén e
shpenzimeve administrative q& lidhen me progesin e propozimit dhe emetimit t& policave. Shpenzimet e marrjes né
sigurim njihen si shpenzime n€ momentin kur ndodhin.

5) Pérfitimet e punonjésve
@) Kontributet shogérore té detyrueshme

Grupi paguan kontributet e detyrueshme pér sigurimet shoqérore q& i sigurojné punonjésve pérfitime pensioni kur kéta
t& fundit dalin ng pension. Autoritetet respektive t€ sigurimeve shogérore t€ ¢do juridiksioni legal kané pérgjegjésing &
sigurojné kufirin e minimumit legal t& pagesés pér pension nén skemén e planit t& pensionit me kontribute t€ pércaktuara.
Kontributet € Grupit pér planin e pérfitimit t& pensionit njihen n# pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve n& momentin
qé& ato ndodhin.

(ii) Leja vjetore e paguar

Grupi njeh si detyrim shumén ¢ pa skontuar t& kostove t& parashikuara né€ lidhje me lejen vjetore g& pritet t& paguhet né
shkémbim t& shérbimeve t& punonjésve pér periudhén e pérfunduar.

3] Qiraté

Shogéria mémé ka miratuar prononcimet ¢ reja té kontabilitetit t& cilat jang béré efektive kété vit, si m& poshté: SNRF
16 'Qirat&' SNRF 16 'Qiraté' z&vendéson SNK 17 ' Qiraté ' s& bashku me tre interpretime (KIRFN 4 'Pércaktimi nése njé
Marréveshje pérmban njé Qira', SIC 15' Qiraja Operative 'dhe SIC 27' Vlerésimi i thelbit t& Transaksioneve gé pérfshijné
Formén Ligjore t& Qiradhénies ).

Miratimi i kétij Standardi t& ri ka b&r& q& Grupi t& njoh& njé aktiv t& s& drejtés sé& pérdorimit dhe detyrimin e girasé né
lidhje me t& gjitha qiradhéniet e mé&parshme, pérveg atyre t& identifikuara si me vleré t& ulét ose q& kan& njé afat t& mbetur
giraje mé& pak se 12 muaj nga data e aplikimit fillestar. Standardi i ri &sht& aplikuar duke pérdorur qasjen e modifikuar
retrospektive. Sipas ké&saj qasjeje, Grupi ka matur detyrimin e girasé ng vlerén aktuale t& pagesave t& mbetura t& girasé,
duke zbritur e duke p&rdorur normat n& sektorin ¢ qiradhénies pér aktive t& ngjashme dhe e drejta pér t& pérdorur aktivin
gsht& njohur né njé shumé t& barabart& me detyrimin e girasé, t& rregulluar nga shuma e ¢do pagese t& parapaguar ose t&
llogaritur t& girasé& n& lidhje me até gira t& njohur n& pasqyrén e pozicionit financiar menjéheré pérpara datés sé aplikimit
fillestar. Periudhat e méparshme nuk jang riparaqitur. Pér kontratat ¢ vendosura n& datén e aplikimit fillestar, Grupi ka
zgjedhur t& zbatoj€ pérkufizimin e giras& nga SNK 17 dhe KIRFN 4 dhe nuk ka zbatuar SNRF 16 pér aplikimet q& mé
paré& nuk ishin identifikuar si gira sipas SNK 17 dhe KIRFN 4.

NE& tranzicion, pér qiradhéniet e llogaritura mé paré si gira operative me njé afat t& mbetur giraje mé pak se 12 muaj Grupi
ka aplikuar perjashtime opsionale pér t& mos njohur aktivet t& s& drejtés s& p&rdorimit, por pér t& llogaritur shpenzimet e
girasé n& bazé t& drejtpérdre;jté gjaté afatit t& mbetur t& girasé. Pér ato gira t& klasifikuara mé par€ si qira financiare, aktivi
i s& drejtés s& pérdorimit dhe detyrimi i giras& maten né datén e aplikimit fillestar n& t& nj&jtat shuma si ng SNK 17
menj&heré para datés s& aplikimit fillestar, N& kalimin né SNRF 16, norma mesatare ¢ ponderuar e huamarrjes né rritje e
aplikuar pér detyrimet e qirasé t& njohura sipas SNRF 16 ishte 6 % p.a

u) Tatimi

Tatimi mbi fitimin apo humbja pér vitin péfShin tatimin aktual dhe até t& shtyr&. Tatimi mbi fitimin njihet n& pasqyrén e
t€ ardhurave dhe shpenzimeve me pérjashtim t& pjesés qé lidhet me z&ra t& njohur n& ményré direkte né& kapital ose n&
pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritshém i paguesh&m mbi fitimin e tatuesh&m t& vitit, duke pérdorur normat e tatimit n& datén
e raportimit. Tatimi mbi fitimin llogaritet duke axhustuar fitimin kontab&l pérpara tatimit pér disa zéra t& t& ardhurave
dhe shpenzimeve si¢ kérkohet nga Ligji Shqiptar.

Tatimi i shtyr& njihet pér sa i pérket diferencave t& pérkoh&shme ndérmjet vlerés kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve pér
qéllim raportimi financiar dhe vlerave t& pérdoruar pér géllim tatimor.

Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit gé& pritet t€ aplikohen ndaj diferencave t& pérkohshme kur ato kthehen mbrapsht,
bazuar né ligjet q& jane né& fuqi ose né fuqi n& ményré t& konsiderueshme né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet pér aq sa &sht& e mundur q& fitimi i tatueshém i ardhshém do & jeté i disponueshém
kundrejt t€ cilit t& mund t& p&rdoret. Tatimi i shtyré rishikohet ¢do daté raportimi dhe zvogélohet deri né masén sa nuk
ka m& mundgsi q& pérfitimi nga tatimi mund t& realizohet.

Grupi ka rezultuar me fitim kontabgl dhe fiskal pér vitin € mbyllur me 31 dhjetor 2020 dhe pér vitin e mbyllur me 31
dhjetor 2019. Gjithashtu Grupi n& vitin 2020 dhe vitin 2019 ka njohur tatim t& shtyré né kéto pasqyra financiare t& veganta.
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SiCRED sh.a.
Shénime t& pasqyrave té konsoliduara financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(¢ gjitha vierat jané té shprehura né Leké, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)
3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)

V) Standarde dhe Interpretime né fuqi né periudhén raportuese
i) Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fuqi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2020

Disa Standarde t& kontabilitetit t& cilat jan& béré efektive nga 1 janari 2020 dhe ge jané miratuar nuk kang njé ndikim t&
réndésish&m n& rezultatet financiare ose pozicionin e Grupit.

Standarde dhe amendamente t& tjera, te cilat jang& efektive pér heré t& paré n& vitin 2020 (pér nj& njési ekonomike me
fundin e vitit m& 31 dhjetor 2020) dhe mund t& jen& t& zbatueshme pér Grupin jané:

. Kombinimet e Biznesit (Amendament ne SNRF 3)

. Kombinimet Materiale (Amendament ne SNK 1 dhe SNK 8)

. Reforma e Referencés s& Normés s€ Interesit (Amendamentet n& SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7)
. Amendamentet né Referencat ne kuader koncepti (Standarte te ndryshme).

. Koncesione te lidhura me gira COVID-19 (Amendamente né SNRF 16).

Kéto amendamente nuk kang& nj& ndikim t& réndésishém né kéto Pasqyra Financiare dhe pér két€ arsye informacioni
shpjegues nuk &shté dhé&né.

ii) Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk jané ende efektive dhe nuk jané
miratuar mé paré nga Grupi

Standarde dhe amendamente t& tjera & nuk jané ende efektive dhe nuk jang€ miratuar herét nga Grupi pérfshijng:
. SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

. Amendamentet né SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (Amendamentet né SNRF 17 dhe SNRF 4)

. Referencat né Kuader Konceptuale

. T& ardhurat para pérdorimit t€ synuar (Ndryshimet né SNK 16)

. Kontrata t& rénda - Kostoja € pérmbushjes sé& nj& kontrate (Ndryshimet n& SNK 37)

. Pérmir&simet vjetore t& standardeve t& SNRF-s& 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 9, SNRF 16, SNK
41).

. Klasifikimi 1 detyrimeve si aktuale ose jo-aktuale (ndryshime n& SNK 1)

Kéto amendamente nuk pritet t& kené njé ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e aplikimit fillestar
dhe pér kété arsye informacioni shpjeguese nuk &shte perfshiré

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve' ( né fuqi mé ose pas 1 janarit 2023)

SNRF 17 zbatohet pér t&€ gjitha llojet e kontratave t& sigurimit (d.m.th., sigurimi i jet€s, jo-jet&s, sigurimi i drejtpérdre;jté
dhe ri-sigurimi), pavarésisht nga lloji i njésive ekonomike q& i 18shojng ato, si dhe pér disa garanci dhe instrumente
financiaré me karakteristika t& pjesémarrjes diskrecionale.

SNRF 17 ofron nj& model gjith&pérfshirés pér kontratat e sigurimit, duke mbuluar t& gjitha aspektet pérkatése t&
kontabilitetit. Thelbi i SNRF 17 &sht& modeli i pérgjithsh&ém, i plotésuar nga:

Njé pérshtatje specifike pér kontratat me tipare & pjesémarrjes direkte (qasja e tarifés s&€ ndryshueshme)
Nj€ qasje e thjeshtuar (qasja e alokimit t& primit) kryesisht pér kontratat me koh&zgjatje 1& shkurtér

Matja e vlerés aktuale t& flukseve monetare t& ardhshme, duke pérfshirg njé rregullim t& gart€ & rrezikut, rimaté ¢do
periudhé raportuese (pérmbushja e flukseve t& paras€). Nj& Marzh& ¢ Sh&rbimit Kontraktual (CSM) g& &sht& e barabarts
dhe e kundért me ¢do dité fitimi n& p&rmbushjen ¢ flukseve & parave t€ gatshme t& nj& grupi kontratash, q&€ pérfagéson
fitimin e pafituar t& kontratave t& sigurimit q& do t& njihen ng fitim ose humbje gjaté periudhés s& shérbimit (dmth.,
periudha e mbulimit). Ndryshime t& caktuara né vlerén aktuale t& pritshme t& flukseve t& ardhshme t& parave rregullohen
kundrejt CSM dhe n& két& ményré njihen né fitim ose humbje gjaté periudh&s s& mbetur t& shérbimit kontraktual.
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SiCRED sh.a.
Shénime té pasqyrave t€ konsoliduara financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(% gjitha vierat jané té shprehura né Leké, pérve¢ kur éshté shprehur ndryshe)
3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)

v) Standarde dhe Interpretime né fuqi né periudhén raportuese- (vazhdim)

Kuadri Konceptual pér Raportimin Financiar

Kuadri Konceptual i rishikuar pér Raportimin Financiar (Korniza Konceptuale) nuk &shté njé standard, dhe asnjé prej
koncepteve nuk i tejkalon ato me ndonjé standard ose ndonjé kérkesé t& njé standardi. IASB nxorri Kuadrin Konceptuale
n€ Mars 2019. Ai pércakton njé grup gjithépérfshirés t& koncepteve pér raportimin financiar, vendosjen standarde,
udhézime pér pérgatitésit ng zhvillimin e politikave t& géndrueshme t& kontabilitetit dhe ndihmé pér t& tjerét né pérpjekjet
¢ tyre pér t& kuptuar dhe interpretuar standardet. Kuadri Konceptual pérfshin disa koncepte (& reja, ofron pérkufizime t&
azhurnuara dhe kritere t€ njohjes pér aktivet dhe detyrimet dhe sqaron disa koncepte té réndésishme.

Grupi do t& aplikoje standardet e méposhtme kur ato t& hyjné& né fuqi, por nuk pret q& t& keté nj& ndikim né pasqyrat e saj
financiare sepse kéto nuk jang t& zbatueshme pér Grupin.

Ndryshimet né SNK 16: Prona, objektet dhe pajisjet: Té ardhurat para pérdorimit té synuar, efektive mé ose pas 1
Janarit 2022

Ndryshimi ndalon njésité ekonomike t& zbresin nga kostoja e nj& elementi t& aktiveve afatgjata materiale (AAM), t& gjitha
t€ ardhurat nga shitja e artikujve t& prodhuar ndérsa e sjellin até& aktiv né vendin dhe gjendjen ¢ nevojshme q& ajo t& jet&
¢ aft€ t& veprojé né kété ményré. t&€ destinuara nga menaxhimi. N& vend t& késaj, njé njési ekonomike njeh t& ardhurat
nga shitja e artikujve t& tillg dhe kostot e prodhimit t& k&tyre artikujve, né fitim ose humbje.

Ndryshimi duhet t& zbatohet n& ményré retrospektive vetém pér zerat e AAM 1€ véné né dispozicion pér pérdorim n& ose
pas fillimit t& periudhés mé t& hershme t& paraqitur kur njésia ekonomike zbaton pér heré t& paré ndryshimin.

Ndryshimet né SNK 1: Klasifikimi i detyrimeve si aktuale ose jo-korente, efektive mé ose pas 1 janarit 2022
E drejta pér té shtyré shiverjen

Nése e drejta e njé njésie ekonomike pér t& shtyré shlyerjen e njé€ detyrimi i nénshtrohet njésisé ekonomike n& pérputhje
me kushtet e specifikuara, njésia ekonomike ka t€ drejté & shtyjé shlyerjen e detyrimit né fund t& periudhés s& raportimit
nése &sht& n& pErputhje me ato kushte né até daté.

Ekzistenca n& fund t& periudhés raportuese

Ndryshimet sqarojng& gjithashtu se kérkesa pér t& drejtén pér t& ekzistuar né fund t& periudhés s& raportimit zbatohet
pavarésisht n&se huadh&nési teston pér pajtueshméri né até daté apo né njé daté t& mévonshme.

Pritjet e menaxhimit

SNK 1.75A &shté shtuar pér t& sqaruar se ‘klasifikimi i nj& detyrimi nuk preket nga gjasat q& njésia ekonomike t€ ushtrojé
1€ drejtén e saj pér t& shtyré shlyerjen e detyrimit pér t& paktén dymb&dhjet& muaj pas periudhés s& raportimit’. Kjo &sht&,
q€llimi i menaxhmentit pér t'u vendosur né nj& periudh& afatshkurtér nuk ndikon ng klasifikim. Kjo vlen edhe nése
shlyetja ka ndodhur kur pasqyrat financiarc jang t& autorizuara pér 1&shim.

Kuptimi i termit 'shlyerje’

Shlyerja me ané 1€ instrumenteve t& kapitalit te vet nj&sise ekonomike konsiderohet shlyerje pér q&llim 1& klasifikimit t&
detyrimeve si korente ose jo-korente, me nj& pérjashtim. N& rastet kur njé opsion shnd&rrimi klasifikohet si nj& detyrim
ose pjes€ € njé detyrimi, transferimi i instrumenteve & kapitalit neto do t& pérbénte shlyerjen ¢ pasivit me géllim €
klasifikimit & tij si aktual ose jo-aktual. Vetém nése veté opsioni i konvertimit klasifikohet si nj& instrument i kapitalit
neto, shlyerja me ané 1€ instrumenteve t& kapitalit t& vet nuk do t& merret parasysh kur pércaktohet nése detyrimi &shtg
aktual ose jo rrjedhés. E pandryshuar nga standardi aktual, njg qarkullim i huamartjes konsiderohet zgjatje e njé detyrimi
ekzistues dhe pér k&g arsye nuk konsiderohet t& p&rfagésojé ‘shlyerje’.

Ndryshimet n& SNRF 3: Pérkufizimi i nj& biznesi, efektiv mé ose pas 1 Janarit 2019.
Ndryshimet n& SNRF 3: Referenca né Kuadrin Konceptual, efektive mé ose pas 1 Janarit 2022,
Ndryshimet né SNK 37: Kostot ¢ Pérmbushjes s& Kontratés, efektive mé& ose pas 1 Janarit 2022

AIP SNRF 1 Miratimi pér heré t& paré i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar - Filiali si adoptues pér herg
t& par€, efektiv mé ose pas 1 Janarit 2022.

AIP SNK 41 Bujqésia - Taksimi n& matjet ¢ vlerés sé& drejté, efektiv mé ose pas 1 Janarit 2022.
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3. POLITIKA KONTABEL TE RENDESISSHME (vazhdim)

v) Standarde dhe Interpretime né fuqi né periudhén raportuese- (vazhdim)

Ndryshimet n& SNRF 10 dhe SNK 28 Shitja ose Kontributi i Aseteve ndérmjet njé investitori dhe ndérmarrjes s& tij t&
pérbashkét ose ndérmarrjes s& pérbashkét.

K&to ndryshime nuk pritet t& ken& nj& ndikim t& réndésishém né pasqyrat financiare né periudhén e aplikimit fillestar dhe
pér kété arsye shénimet shpjeguese nuk jan& pérgatitur.

Asnj€ nga kéto Standarde ose ndryshime n& Standardet ekzistuese nuk jan& miratuar mé paré nga Grpi. Drejtimi
parashikon gg t& gjitha prononcimet pérkatése do t& miratohen pér periudhén e paré gé fillon né ose pas datés efektive t&
publikimit. Standardet, ndryshimet dhe interpretimet e reja q& nuk jang miratuar né vitin aktual nuk jané& paraqitur pasi
ato nuk pritet t& ken& nj& ndikim material n& pasqyrat financiare t&€ Grupit.

4. MENAXHIMI I RREZIQEVE TE SIGURIMIT DHE FINANCIAR

a) Objektivat e menaxhimit t€ rrezigeve dhe politikat pér t¢ ulur rrezikun e sigurimit

Rreziku nga kontratat ¢ sigurimit &sht& mund&sia q& ngjarja e siguruar ndodh dhe pasiguria pér shumén e démit. Pér veté
natyrén e kontratave t& sigurimit, ky rrezik &sht€ i rastésishém dhe i paparashikuesh&m. Grupi e pranon rrezikun nga
sigurimi nép&rmjet kontratave t& sigurimit dhe disa kontratave t& investimeve ku ajo supozon rrezikun ¢ humbjes nga
personat ose organizatat q€ jané t€ lidhura dirckt me humbjen. Grupi &shté i ekspozuar ndaj pasigurisé s& kohés,
frekuencés dhe ashpérsisé s& démeve nén kéto kontrata.

Risigurimi blihet nga Grupi pér t& ulur rrezikun potencial nga humbjet si pasojé e ngjarjeve t& médha individuale ose
katastrofa dhe gjithashtu pér t& patur akses nga specialisté t& rrezigeve dhe asistenc né menaxhimin e kapitalit. Policat
¢ risigurimit nénshkruhen me risigurues t& aprovuar né baz& proporcionale ose né& bazé t& marréveshjeve pé&r humbjen.

Kapitali rregullator menaxhohet (por jo vetém) duke iu referuar rrezikut t& sigurimit ndaj & cilit Grupi &hté i ekspozuar.
Pér njé portofol t& kontratave t& sigurimit ku teoria e probabilitetit &sht& aplikuar pér vendosjen € ¢mimit dhe
provigjonimin, rreziku kryesor q& Grupi ka nga ko